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1. ÚVOD

Cílem mé práce je zjistit, jak dochází v rámci nových reprodukčních

technologií (dále jen NRT) k proměně chápání mateřství a rodičovství.

NRT jsou v naší společnosti poměrně novým fenoménem, jenž vnesl naději

do života nejednomu páru. Jedná se o technologie, jejichž hlavním cílem je léčba

neplodnosti. V listopadu 2012 uběhlo 30 let od zrodu prvního dítěte ze „zkumavky“

v bývalém Československu. Od té doby se NRT velmi změnily a jsou dostupné

další metody.1

Může se jednat o in vitro oplodnění, kdy lékaři pomohou spermii a vajíčku ke

spojení, nebo o proces, do kterého se zapojí třetí osoba, jež daruje oocyty, či

sperma. V některých zemích je možnost využít metody tzv. náhradní (surogátní)

matky, jež dítě neplodnému páru odnosí a porodí (Slepičková 2007: 68).

Důsledkem zavádění nových reprodukčních technologií není tak pouze

řešení problému neplodnosti, ale jsou zde také rizika, jež jsou spjata s celou řadou

zdravotních a etických komplikací spojených s mnohočetným těhotenstvím,

různými genetickými poruchami, či zahrnutí třetí osoby do reprodukčního procesu

(Ostró, Pilka, Lešník 2009: 14-15).

Právě zahrnutí třetí osoby do reprodukčního procesu výrazným způsobem

ohrožuje tradiční rozumění maternitě, paternitě obecně, vymezování příbuzenské

souvislosti a z NRT se tak stává invazivní prostředek do oblasti, jež bývala dříve

zahrnována pod doménu přírody. Jasně vymezená hranice mezi biologickým a

kulturním se stává v kontextu NRT problematickou. Jak uvádí sociolog Zygmunt

Bauman, dříve byly přírodní zákony zcela nepřestupitelné a lidé je naprosto

respektovali. Pokud byla nějaká věc součástí kultury, bylo možné do ni zasahovat a

lidskými silami ji měnit. V současné době mají lidé takové prostředky, že jsou

schopni zasahovat do záležitostí, jež by dříve zcela nepochybně spadaly do té

1 http://brno.idnes.cz/prvni-ceskoslovenske-dite-ze-zkumavky-oslavilo-tricet-let-poy-/brno-
zpravy.aspx?c=A121105_1850027_brno-zpravy_taz
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přírodní sféry. Příkladem toho může být genetické příbuzenství, či právě asistovaná

reprodukce (Bauman 2010:155-156).

V této souvislosti NRT výrazným způsobem zpochybňují existující koncept

mateřství. Paternita je v evropském kontextu v návaznosti na římské právo

konceptualizována jako nejistá, proto se rozlišuje mezi genitorem, který počal dítě a

otcem, který se podílí na výchově dítěte. Matka se zdá být oproti otci

nezpochybnitelná, neboť samotné těhotenství je poměrně nepřehlédnutelnou

záležitostí (Skupnik 2010: 38). NRT však nutí členy společnosti si klást otázku, zda

to tak skutečně je. Díky těmto technologiím, se žena může stát matkou, aniž by se

nějakým způsobem podílela na početí dítěte, či aniž by jej porodila. Kdo je v těchto

případech matkou? Ta, která poskytla vajíčko, nebo ta, která dítě porodila? To jsou

jedny z otázek, které si kladu ve své práci a snažím se prostřednictvím literatury a

výpovědí svých respondentů najít odpovědi, jak lidé v kontextu NRT rozumějí

mateřství.

Konkrétním záměrem mé práce je zjistit, jak lidé v současné společnosti

smýšlejí o mateřství a o příbuzenství v rámci NRT. Tato práce je strukturována do

tří částí. První je teoretická, ve které popíši NRT, jejich využití, druhy, možná rizika a

pokusím se nastínit, jak mohou ovlivňovat příbuzenské vazby a mateřství. Druhá

část je metodologická, v níž popisuji postup získání představ o maternitě a

rodičovství v kontextu NRT. Tyto technologie nabízí určité možnosti, které jsem

využila jako hypotetické příklady sloužící jako rušivý experiment pro mé

respondenty, na jejichž základě se snažím dokumentovat, jak lidé v současné

společnosti rozumí maternitě a rodičovství v kontextu NRT. Výsledky těchto zjištění

prezentuji ve třetí - závěrečné části práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Nové reprodukční technologie

Ve vyspělých státech světa se stává neplodnost stále větším problémem. Na

zvyšující neplodnosti se podílejí faktory nezdravého životního stylu jako je kouření,

obezita a pohlavně přenosné choroby. Dalším významným faktorem je jev, že ženy

mateřství odkládají na pozdější dobu, což rovněž může vést k neplodnosti, neboť

reprodukční schopnosti s věkem klesají. Výsledkem tedy je, že lidé se snaží svůj

problém řešit pomocí medicíny a kladou tak na lékaře stále větší požadavky.

Evropská instituce ESHRE ( European Society Of Human Reproduction ) sdružuje

odborníky z oblasti reprodukční medicíny a biologie a jejím cílem je poskytovat

bezdětným párům možnost léčby prostřednictvím dostupných medicínských

technik. Pacienti mají možnost se svobodně rozhodnout o nastávající léčbě své

neplodnosti. Dále by pacienti měli mít k dispozici informace o dalších možnostech

jako je adopce, popř. dostat kontakty na diskuzní skupiny v oblasti léčby

neplodnosti a nemělo by chybět ani odborné poradenství (Ostró; Pilka; Lešník

2009: 9).

Odhaduje se, že v průběhu života se s problémy plodností setká každoročně

až 15% partnerských dvojic. V České republice se provede až 9 tisíc cyklů umělého

oplodnění za rok a jsou to právě NRT, které dávají neplodným párům naději na

početí. Léčba spočívá v tom, že využívá genetický materiál jedinců, který v České

republice zahrnuje dárcovství spermií, vajíček, či embrya. Tato léčba však

zpochybňuje ženskou i mužskou reprodukční roli a pokrevní, či biogenetická

podstata paternity a maternity je nahrazena smluvním vztahem. Je třeba dodat, že

do takového smluvního vztahu nelze vstoupit bez partnerského vyjednávání. Je

třeba, aby oba partneři s využitím NRT souhlasili a spolupracovali (Slepičková

2009: 177-178).

Asistovaná reprodukce ve svých důsledcích však pozměňuje význam slova

reprodukce. Je vícero pohledů na zmíněnou záležitost. Na jedné straně se

poukazuje na narušení jednoty matka-dítě a na druhé straně na zpochybnění

mužské a ženské reprodukční role a na samotné utváření klasické rodiny. NRT jsou
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také jedním z důvodů, proč se adopce stává posledním řešením neplodnosti. Páry

nejprve vyzkouší možnosti asistované reprodukce a až veškeré možnosti selžou,

pak teprve využijí možnost adopce. Páry mají díky NRT vidinu určité genetické

vazby s dítětem a taková konstrukce rodičovství je přijímána zejména v západních

společnostech. Lidé mají z adopce strach, neboť takové negenetické rodičovství

vnímají jako druhořadé a jsou zde určité obavy z budoucích patologií v rodině.

Nutno podotknout, že rizika související s využitím NRT jsou často opomíjena

(Slepičková 2007: 68). Mezi zdravotní komplikace léčby neplodnosti patří

mnohočetné těhotenství, neboť to představuje větší zátěž pro ženu – jak sociální,

tak zdravotní a může zde hrozit předčasný porod. Další komplikací může být

mimoděložní těhotenství, které přichází v rámci léčby neplodnosti častěji, než v

normální populaci. Další možnou komplikací může být poranění ženy při odběru

oocytů (Řežábek 2008: 80-84).

NRT jsou v současnosti na tak vysoké úrovni, že teoreticky může žena

porodit svého vlastního sourozence, či své vlastní vnouče. Také surogátní

(náhradní) mateřství může způsobovat další potíže jako například pochyby o tom,

zda mají větší právo na dítě biologičtí rodiče, či surogátní matka. I pojem genetická

matka může být ještě více rozlišován. Je popsán případ, kdy lékaři v New Yorku

přenesli geny z neplodného ženského vajíčka do zdravého vajíčka jiné ženy a

oplodnili jej. Tu největší část DNA lékaři z neplodného vajíčka vyjmuli a vložili jej do

vajíčka dárkyně, kde byla část DNA také odstraněna. Navzdory tomuto zákroku

však v dárcovském vajíčku zbyly mitochondriální geny v cytoplazmě. Takový zákrok

sebou nese fakt, že každé dítě, jež bude počato tímto způsobem, bude mít

nevyhnutelně dvě biologické matky. Ač se u mitochondriálních genů nepředpokládá


[…]


hypotetických příběhů, které vždy představovaly určitou netradiční situaci.

Jeden z nejdůležitějších bodů mého zjištění byl fakt, že respondenti

definovali matku jako ženu, jež dítě vychová. Je to poměrně zajímavý aspekt, neboť

zákon definuje matku, jako ženu, která dítě porodí a NRT mohou celou záležitost

ohledně těhotenství a porodu naprosto zkomplikovat.

Otázka rodičovství a příbuzenských vazeb v rámci NRT byla opět

odkazována na výchovu a sociální okolí. Zde považuji za nejdůležitější zjištění fakt,

že respondenti opět nekladli důraz na genetické vazby, nýbrž považovali za

důležité, aby rodina správně fungovala a dítěti zajistila zázemí, lásku a věnovala

mu svůj čas. Většinou se respondenti přikláněli k tezi, že není důležité, jak dítě do

rodiny přišlo, nýbrž důležité je to, že po něm rodiče toužili a pečují o něj.

Pokud se pokusím shrnout svůj výzkum, je možné konstatovat, že NRT jsou

skutečně invazivním prostředkem do příbuzenského systému. Nejen že

zpochybňují reprodukční roli matek a otců, mohou mást i samotnou společnost, jež

musí v tomto kontextu konceptualizovat úlohu rodičů na základě jiných, než

biologických aspektů.
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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala otázkou mateřství a

příbuzenství v rámci NRT. V teoretické části jsem na základě načtené literatury

popsala základní aspekty mateřství, otcovství, příbuzenských vztahů jako takových

a rodiny. Dále jsem se zaměřila NRT, kde jsem nastínila rizika, výhody a další

záležitosti, jež takové technologie obnášejí. Stručně jsem popsala některé metody

asistované reprodukce, které jsem považovala pro svou práci za významné.

Záměrem mé práce bylo podrobněji prozkoumat, jakým způsobem a zda vůbec

mohou nové reprodukční technologie zpochybnit úlohu matky a zda mají tu moc

proměňovat příbuzenské vazby.

Ve svém výzkumu jsem se snažila zjistit, jak moji respondenti

konceptualizují mateřství a příbuzenské vztahy v rámci NRT. Zvolila jsem deset

respondentů – pět mužů a pět žen, kterým jsem předložila deset hypotetických

narativních příběhů. V těchto příbězích jsem vždy nastínila určitou situaci a

respondenti se mi snažili vysvětlit, jak danou problematiku chápou a jak by to tedy

podle nich mělo být.

Z rozhovorů vyplynulo několik stěžejních záležitostí. Za nejdůležitější

zjištění mého výzkumu považuji fakt, že respondenti označili matku jako ženu, která

se podílí na výchově dítěte. Podle nich neměla genetická informace větší význam a

stěžejní byl právě aspekt té výchovy, lásky a péče. To samé by se dalo vztáhnout

na příbuzenské vztahy a rodinu, kde se většinou respondenti shodovali, že rodina,

kde byly využity NRT, by měla být považována za normální a klasickou rodinu.

Neboť není důležité, jak děti do rodiny přišly, ale je důležité to, že jsou zajištěné,

mají péči a rodiče po nich toužili. Takovou situaci – hlavně tedy pokud šlo o

dárcovství vajíček, nebo spermatu, přirovnávali často i k adopci s tím, že NRT měly

tu výhodu, že dítě bylo s rodiči hned od svého narození. Je nutno dodat, že

respondentům záleželo i na tom, jaká metoda asistované reprodukce byla využita.

Z mého výzkumu tedy vyplývá, že v mateřství jako takovém, hraje důležitější úlohu

jeho sociální stránka, než ta biologická. Tento výzkum by mohl být přínosem pro

ženy i pro páry, které přemýšlejí o využití nových reprodukčních technologií, popř. o

adopci v tom smyslu, že by mohl alespoň trochu odvrátit jejich obavy z budoucího
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rodičovství.

NRT poskytují spoustu prostoru pro zkoumání a další výzkumy v této

oblasti by se mohly blíže zaměřit na srovnání rodin, které využily NRT a které měly

děti přirozenou cestou. Dále by se výzkumníci mohli zaměřit na samotné děti a

jejich interpretaci, interpretaci otců a zkušenosti surogátních matek. Vlastní výzkum,

který jsem měla možnost provést, mě rozhodně obohatil o nové poznatky a

zkušenosti a považuji jej za velmi důležitý bod svého studia.
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6. RESUMÉ

This bachelor’s thesis is focused on motherhood and parenthood in the

context of new reproductive technologies. Assisted reproduction is a relatively new

phenomenon and its impact is starting to be visible. For example, assisted

reproduction can doubt the role of mother, father and it also has certain impact on

the whole family. The goal of this thesis is to find out, how society around me

defines the term "real mother". The law defines mother as a woman, who gave a

birth to a child. But what about the surrogate mother, who will give the newborn

child to its biological parents? Is she the real mother of this child, or she has nothing

to do with it? This is one of my questions on which I will try to find an answer.

This thesis includes three parts. First part is theoretical, in which I focus on

terms as motherhood, fatherhood, parenthood, assisted reproduction and I try to

explain these terms with help of literature. Second part is methodological, in which I

describe chosen methodology, my operation, investigated sample and other

matters, which relate to my research. Third part of my work is focused on analysis,

in which I present results of my research. Results were concluded by interviews

with my respondents.

To summarize results, it is possible to say, that society around me defines

mother as a woman, who raise the child. The important aspect is a wish to having a

child. My respondents mentioned, that genes are not important, because the true

mother is always a women, who take after the child and is able to give it a stable

and loving home. I can say the same thesis about family. According to my

respondents, it is not important, if the child is related by blood with parents. The

most important fact is that child is in a loving and secured household. So the most

important finding of my research is the fact, that society around me emphasizes

upbringing and parent´s interest in child.