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Cílem předkládané práce je zjistit, jak a zda-li vůbec se proměňuje chápání mateřství a rodičovství v kontextu nových reprodukčních technologií. Práce tak svým tématickým zaměřením odpovídá studiím v oblasti výzkumu identit v kontextu existujících sociálních normativů. Z hlediska struktury je práce rozdělena do několika částí. V první, teoretické části autorka představuje nové reprodukční technologie, metody nových reprodukčních technologií a etické problémy, které se v kontextu využití nových reprodukčních technologií objevují. Následně promýšlí vztah nových reprodukčních technologií ve vztahu k příbuzenství. Své úvahy o vztahu nových reprodukčních technologií a příbuzenství vede následujícím způsobem. Pokud v případě evropského (resp. českého) příbuzenského konceptu byla maternita pojímána jako neproblematická, vymezovaná na základě faktického porodu dítěte a paternita jako nejistá, nové reprodukční technologie svými možnostmi přispívají právě ke zpochybnění maternity. A v této souvislosti Lindu Šimánkovou zajímalo, jak lidé na úrovni každodenní praxe v kontextu nových reprodukčních technologií rozumí maternitě.

Výzkum realizovala s předpokladem, že lidé vždy nějakým způsobem smýšlí o maternitě a o rodičovství a že tyto způsoby mohou být možnostmi nových reprodukčních technologií revidovány, zpochybňovány nebo naopak posilovány. Aby si tento předpoklad ověřila, nerealizovala rozhovory s lidmi, kteří využili nové reprodukční technologie, ale naopak soustředila se pouze na aktéry, kteří mají povědomí o možnostech nových reprodukčních technologií. Za využití principu rušivého experimentu Harolda Garfinkela si Linda Šimánková vymyslela deset hypotetických příběhů, které obsahovaly vždy nějakou logickou možnost, které nabízejí nové reprodukční technologie a posléze nad touto situací s aktéry výzkumu provedla rozhovory postihující téma práce. Zjištění jsou široce dokumentovány prostřednictvím úryvků z pořízených rozhovorů a přehledových grafů, které srozumitelným způsobem zprostředkovávají, jak dotyční rozumí mateřství a rodičovství.
Svou strukturou, obsahem a zpracováním tak předkládaný text splňuje parametry bakalářské práce. Práce má jasně formulovaný záměr. Struktura textu je srozumitelná a vzniká na podkladě relevantní literatury. Linda Šimánková tak prokázala velmi dobrou schopnost formulovat předmět svého zájmu, včetně dobře zpracovaného teoretického vymezení a zprostředkování aktérských perspektiv na základě provedeného výzkumu. Předkládanou práci doporučují k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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